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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala, jelikož mám velmi kladný vztah k různým

pohybovým outdoorovým i indoorovým aktivitám. Již několik let pracuji s dětmi na základní

škole jako učitelka tělesné výchovy a i mimo rámec školy se zajímám o sportovní aktivity

s dětmi.

Cílem práce je vytvoření teambuildingových programů, které by zábavnou formou

přivedly k pohybu nejen žáky základních, ale i středních škol. Právě školní výlety a školy

v přírodě nabízejí neomezené možnosti k realizaci těchto činností. V současné době se stále

hledají možnosti, jak přivést populaci k aktivnímu pohybu a jak získat děti pro pravidelné

sportovní činnosti. Jednou z možností změny pasivního způsobu života jsou právě

teambuildingové akce pro dospělé i pro děti. Sportování v kolektivu vrstevníků má nesporně

motivační charakter pro většinu dětí. Nenásilnou formou jsou děti socializovány a lépe pak

dokáží zvládat komunikační situace.

Pojem teambuilding je většinou prezentován jako aktivity pro kolektivy a skupiny

podobného sociálního a společenského zaměření. Podle E. Mohauptové (2005)

se v současné době pod slovem teambuilding míní jakákoliv aktivita, která se děje ve

skupině. Obsahuje vědomou a cílenou práci se skupinou lidí tak, aby bylo možné využívat

jedinečnost každého člena skupiny. Teambuilding se zabývá budováním týmu. Význam

slova teambuilding vznikl spojením dvou anglických slov: „team“, což v českém překladu

znamená tým a slovo „building“ znamenající v českém jazyce budování.

Teambuilding se především zaměřuje na rozvoj kooperace, zvládání náročných situací,

efektivní práce a komunikace mezi jedinci. Cílem diplomové práce je vytvoření souborů

pohybových outdoorových a indoorových aktivit zařazených do dětských tématických

teambuildingových programů. Uvedené programy je možné využít při akcích pro skupiny

a kolektivy dětí i dospělých.
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1 ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA

Tento pojem není jednoznačně definován, někteří autoři ji uvádí jako pedagogickou

koncepci, jiní jí formulují jako pedagogický směr a jiní o ní mluví jako o metodě.

Někdy nazývané jako učení akcí, či zkušenostní učení nebo prožitkové interaktivní učení

(Plamínek, 2002) umožňuje, jak se učit zážitkem, jak z vlastního prožitku vytěžit co nejvíce

a jak získat zkušenosti a poznatky přímo z vlastního jednání.

Zážitkové vzdělávání má stejný účinek u malých školáků, vysokoškolských studentů

i při vzdělávání dospělých. Metoda je založena na rozvíjení znalostí, dovedností, osobních

dispozic na základě přímé zkušenosti.

Zážitková pedagogika používá učení pomocí zážitku, prožitku, učení na základě vlastní

zkušenosti. Vyvolává situace vedoucí k získání zážitků, posléze vybízí k introspektivnímu

zkoumání vlastních pocitů, postojů, zkušeností a možností poučení (Pelánek, 2008).

Zážitková pedagogika je pouze prostředkem, nikoliv cílem, primárně vzniká zážitek.

Ten je naplňován různými prostředky (hrami všech typů, modelovými a tvořivostními

situacemi, sebepoznávacími i k týmové spolupráci směřujícími aktivitami).

Po té následuje rozbor, reflexe tohoto prožitku a právě díky reflexi se „zážitek

transformuje do podoby v praxi využitelné zkušenosti“ (Svatoš, Lebeda 2005, str. 17).

Principem zážitkového učení je tedy aktivní učení se zážitkem, které se uskutečňuje

při usměrňování lidí a přímým působením na jedince nebo na skupinu tak, aby se jim dostalo

zvnitřnění prožité zkušenosti (Pelánek, 2008).

Různé podoby zážitkové pedagogiky můžeme zaznamenat již ve Starověkém Řecku,

kde známé Kalokaghatia, či Jan Ámos Komenský prosazoval svoji „školu hrou“. První

oficiální zmínky pochází ze 40. let minulého století, kdy v Británii německý pedagog Kurt

Hahn založil první zážitkovou letní školu. Na základě jeho myšlenek, pak vzniklo

celosvětové hnutí Outward Bound. V České republice se poté začíná rozvíjet až po roce

1968. Její vznik u nás je spojen s obdobím experimentů a především s organizací

Prázdninová škola Lipnice. Tato organizace se jako první začíná zabývat výchovou

prožitkem (Hanuš & Chytilová, 2010).

Zážitková pedagogika působí přímo na aktivitu jedince, ta záměrně vyvolává situace

vedoucí k získání zážitku, což je základ zážitkové pedagogiky, na základě vlastního prožitku

následuje sebe zkušenost – sebepozorování. To celé by však nefungovalo a nemělo by ten

správný efekt, pokud by to zůstalo pouhým „hraním si“, kdybychom nedostali zpětnou

vazbu (reflexe, review, feedback,...).
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1.1 KOLBŮV CYKLUS

Základem většiny zážitkových metod učení bývá Kolbův cyklus (viz obr. č. 1).

Je to podmínka efektivního zážitkového učení.

Základní cyklus vychází z těchto bodů: (Zahrádková, 2005, Václavičová, 2016)

• zážitek konkrétní situace, kterou člověk prožije (CE - concrete expirience);

• zpětná vazba, ohlédnutí za tím co se dělo a jak to jednotliví členové vnímali (RO -

reflective observation);

• zobecnění a pochopení souvislostí, plánování a vyvozené závěry (AC - abstrakt

conceptualization);

• aktivní zkouška poznaného - jak nejlépe využít poznané principy a jak nové poznatky

použít v praxi (AE - active experimentation);

Obrázek č. 1: Kolbův cyklus (Zahrádková, 2008, str. 136)

Cyklus staví na pocitech, vnímání a jednání. Začíná konkrétní a přímou zkušeností

jedince. Následuje uvážlivé pozorování, kde reflektuje, co se stalo, a pozoruje zkušenost

z více perspektiv. Poté se člověk posouvá do fáze teoretizování, v které probíhá

zobecňování. Jedinec tak získává nadhled nad událostí a jeho přemýšlení je více objektivní,

protože již vzniká časový odstup od zkušenosti. Nakonec dochází k aktivnímu zkoušení

poznatků. Naše vnitřní úvahy přechází opět do konání (Kolb & Kolb, 2009, Václavičová,

2016).
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1.2 KOMFORTNÍ ZÓNA

Další podmínkou efektivního zážitkového učení je teorie komfortní zóny. Komfortní

zóna je bezpečná, známá a pohodlná. Účastnící zážitkových programů si mohou vybrat,

zda vyjdou za hranici komfortní zóny. Zda vstoupí do nového a riskantního prostředí

nebo jestli zůstanou ve známé komfortní zóně. Během kurzu můžeme účastníkům nabízet

příležitosti, které slouží k osobnímu růstu (Petrová, Horáková, Mikšíčková, Bláha,

1999,Václavičová, 2016).

Model komfortní zóny (viz obr. č. 2), se skládá ze tří typů zón. Aktivita A v oblasti

komfortní zóny neumožňuje žádné učení. Aktivita B je zvládnutelná a účastník vystoupí

z komfortní zóny, tedy učení umožňuje. Nakonec aktivita C se stává pro účastníka velkým

stresem a v případě neúspěchu se nejenom zóna nerozšíří, ale také se může zmenšit,

proto by krok z komfortní zóny neměl být příliš veliký (Petrová, Horáková, Mikšíčková,

Bláha, 1999, Václavičová, 2016).

Obrázek č. 2: Komfortní zóna [SANG o.s., 2016]
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2 TEAMBUILDING

Na začátku této kapitoly, je třeba uvést, co teambuilding znamená. Anglické slovo team

v češtině znamená družstvo, sestava, skupina, kolektiv, parta. Kolajová anglické slovo

TEAM vykládá jako zkratku klíčových slov: Together - Everybody - Achieves, – More,

což autorka volně překládá jako: „Společně dosáhneme více (Kolajová, 2006, s. 12)“.

Druhou polovinu anglického slova building lze přeložit slovy – stavět, budovat. Celé slovo

teambuilding se tedy volně překládá jako tvorba, stmelování, rozvoj či budování týmu.

Již v minulé kapitole jsme se o něm zmínili, jelikož teambuilding vlastně vychází

ze zážitkové pedagogiky, která je založena na učení prožitku.

Existuje mnoho definic pojmu teambuilding. „ Teambuilding ve svém původním

významu se zabýval budováním týmu. Zaměřoval se na rozvoj spolupráce, zvládání

náročných situací, efektivní práci a komunikaci v přímém spojení s rozborem a uvědoměním

si fungování skupiny a vědomým plánováním změn s cílem zvýšit efektivitu


[…]


Líbilo se mi vše. Nic bych neměnil.

Krátké

Chladné počasí (2x)

Mohlo by být lepší počasí

Počasì

Nic.

Někteří se nezapojovali Počasí Mohlo to být delší

Nepřízeň počasí

Nelíbilo se mi, že to bylo jen tři hodiny. Rychle to uteklo.

Nepříznivé počasí.

Nemám ráda týmovou práci. Uvědomila jsem si, že nemám kamarády.

Nelíbila se mi naše nízká spolupráce ve třídě.

Bylo to moc krátké. Chladné počasí.

Nepřízeň počasí Stavění nápisu help

Mohlo být lepší počasí.

Počasí

Nemám žádnou výtku, opravdu se mi líbily všechny aktivity.
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Otázka č. 10

Co se ti na programu líbilo?

Odpovědi jsem ponechala v původním znění neupravené.

Líbilo se mi lezení po laně. Určitě bych si to někdy zopakoval.

Pokusy složit HELP!

Spoluprace se spolužáky...Vse se mi libilo a moc me to bavilo

Paní učitelka byla skvělá. Dokázali jsme spolupracovat.

spolupráce s třìdou

Líbilo se mi stavění nápisu HELP z plastových flašek.

Spolupráce Luštění hádanek Skládání slova "help" z dětí

Bavilo mě to, byly to zábavné a originální hry, dobrá spolupráce mezi spolužáky

Spolupráce s kamarády

Všechno...

Mohli jsme se hýbat a museli jsme se všichni domlouvat.

Flašky a provázky.

Líbilo se mi naše letadlo, ze kterého vycházel kouř.

Luštit hádanky. Pokusy složit slovo HELP! Lézt po lanech.

Lezení po lanech Hádanky z rébusů

Postavení napisu help. Lezení po lanech a přemisťování vody v lahvích.

Spolupráce a hry

Na to, že mělo být nepříznivé počasí, mne počasí mile překvapilo. Nejvíce mne bavilo

přenášení flašky pomocí provázků a také slepování písmen HELP z flašek a lepenky. Moc

jsem si to užil.
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Dotazníkového šetření se účastnilo 18 dětí, jelikož jeden žák již nebyl přítomen

na odpoledním vyučování. Pokud bych se měla vyjádřit k výsledkům dotazníkového řešení

dětí, tak výsledky mě velmi mile překvapily. Jediné z čeho jsem trochu zklamaná je, že tento

program děti pozitivně ovlivnil ve vztahu k pohybové aktivitě jen z 55, 6%. U otevřených

odpovědí jsem očekávala výtky především k počasí. To se také potvrdilo. Z dotazníkového

šetření vyplývá, že se tento program převážné většině líbil, že si žáci odnesli příjemné

zážitky, prožitky a také se něčemu novému přiučili.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření souborů pohybových aktivit zařazených

do tématických teambuildingových programů. Uvedené programy bude možné využít

při akcích pro skupiny a kolektivy dětí i dospělých.

Teoretická část obsahuje vysvětlení základních pojmů týkajících se problematiky

teambuildingu. V úvodu se věnuji zážitkové pedagogice, ze které teambuildingové

programy vycházejí. Vzhledem k zaměření práce je zpracována kapitola k věkovým

zvláštnostem dětí staršího školního věku. Součástí teoretických východisek je i nezbytný

popis plánování projektu k pohybovým aktivitám.

Praktická část je zaměřená na konkrétní teambuildingové programy, které jsem

vytvářela. Jedná se o pět programů, které jsou určeny pro děti, ale mohou se použít

i pro dospělé. Každý program má jiné tematické zaměření. Témata jednotlivých programů

jsou vybrána z oblastí blízkých dětem staršího školního věku. Domnívám se, že je mnoho

námětů k realizaci podobných programů. V etapě přípravy praktické části jsme vytypovali

i další možné projekty (pro letní teambuildingové akce např. Madagaskar, Indiana Jones,

Tenkrát na západě, Ostrov pokladů, pro zimní období např. Doba ledová, Dobytí severního

pólu a pro indoorové akce Útěk z vězení a Dobytí 13. komnaty). Uvedené programy jsou

zpracovány pro učitele tělesné výchovy nebo instruktory, kteří se o pohyb zajímají.

Pro učitele bez většího zájmu o tělesnou výchovu by bylo vhodné popis jednotlivých aktivit

detailněji rozpracovat.

Vyhodnocení realizovaného projektu jsem zařadila především jako zpětnou evaluaci

pro potencionální učitele a instruktory. Domnívám se, že vytvořené programy mohou

obohatit činnost pedagogů nejen tělesné výchovy. Zvláště žáky 2. stupně základní školy je

nutné podněcovat k aktivitě a vzájemné komunikaci a socializaci ve skupině. Věřím,

že se mi podařilo splnit cíl i dílčí úkoly diplomové práce.
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RESUMÉ

Diplomová práce na téma zařazení pohybových aktivit do indoorových nebo outdoorových

sportovních tématických akcí v oblasti teambuildingu. Je věnována problematice

teambuildingových akcí pro žáky Základních škol. V teoretické části se věnujeme základním

teoretickým poznatkům, které jsou potřebné, k uspořádání teambuildingových akcí a dále

se věnuje problematice efektivní spolupráce v týmu. Praktická část jako návod, jak uspořádat

teambuildingovou akci pro děti, jsou zde popsány jednotlivé konkrétní pohybové aktivity,

tyto akce jsou tematicky zaměřené.

SUMMARY

Thesis on the classification of physical activities in indoor or outdoor sports themed events

in teambuilding. It is dedicated to teambuilding events for primary school pupils.

The theoretical part is focused on the essential knowledge that are needed to organize team-

building events and deals with the issue of effective teamwork. The practical part is how

to organize a teambuilding event for children, are reported each specific physical activity,

these actions are thematic.
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