HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Markéta Suchánková
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Zařazení pohybových aktivit do indoorových nebo outdoorových sportovních tematických akcí v oblasti teambuildingu

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si uvedené téma zvolila na základě svého dlouholetého zájmu o outdoorové aktivity i z hlediska jejího pozitivního vztahu k moderním trendům ve sportu. Naléhavost a aktuálnost problematiky zmiňuje v úvodu i závěru práce. Závěrečná práce je svým tématem originální a velmi zajímavá.

Cílem praktické části bylo vytvoření konkrétních teambuildingových programů.

Autorka prokázala samostatnost při precizním plnění dílčích úkolů, které pravidelně konzultovala s vedoucí diplomové práce. Snažila se pružně zapracovávat jednotlivé připomínky.

Předložená práce by se mohla stát tematickým a instruktivním návodem pro učitele nejen tělesné výchovy k pořádání akcí sportovně socializačního charakteru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Je možné využít uvedené programy i pro jiné zájmové či sociální kolektivy? Popř. pro jiné věkové kategorie účastníků?

V Plzni, dne 30. května 2017

podpis vedoucího práce